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 ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
BCH TRƯỜNG THPT BẮC THĂNG LONG 

KH số: 06/KH-ĐTNBTL 

Đông Anh, ngày 10 tháng 10 năm 2019 

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG XANH – SẠCH – ĐẸP,  

MÔ HÌNH NHÀ VỆ SINH THÂN THIỆN 2019 

**************** 

Kính gửi:   - GVCN các lớp. 
         - Bí thư, lớp trưởng các lớp cùng Đoàn viên thanh niên toàn trường.   

      Thực hiện chương trình công tác Đoàn và PTTN trường  học năm học 2019-2020 của 
BCH Đoàn huyện Đông Anh; Thực hiện kế hoạch hoạt động đoàn năm học 2019 – 2020 
của trường THPT Bắc Thăng Long, hướng tới kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20 – 11, 
được sự đồng ý của chi bộ Đảng, BGH nhà trường, BCH Đoàn trường tổ chức các hoạt 
động để bảo vệ môi trường, xây dựng trường xanh – sạch – đẹp, nhà vệ sinh thân thiện có 
nội dung cụ thể sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
      Tuyên truyền giáo dục cho ĐVTN - HS hiểu biết vai trò của môi trường học đường, 
thực hiện vệ sinh an toàn và sạch sẽ.  
     Giáo dục học sinh có ý thức giữ gìn bảo vệ của công, có trách nhiệm với tập thể trong 
công tác xây dựng công trình thanh niên.  

Xây dựng cảnh quan nhà trường xanh – sạch – đẹp, có nhà vệ sinh sạch và thân thiện, 
bảo vệ sức khoẻ cho cán bộ nhà trường và học sinh. 

2. Yêu cầu 
− Thu hút đông đảo Đoàn viên, thanh niên tham gia, đặc biệt là thu hút sự quan tâm, 

hưởng ứng của các thầy cô giáo, các cô chú cán bộ nhân viên nhà trường. 
− Các chi đoàn triển khai cụ thể, rõ ràng đến từng đoàn viên, thanh niên. 
− ĐVTN nghiêm túc thực hiện nội quy nhà trường, tham gia tích cực, nhiệt tình. 

 
 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  
1. Thành lập đội xung kích bảo vệ môi trường. 

Đoàn trường thành lập đội thanh niên xung kích bảo vệ môi trường với các tiêu 
chuẩn như sau: 
- Đối tượng: là học sinh lớp 10, 11 có ý thức kỷ luật tốt, tinh thần trách nhiệm cao. 
- Số lượng: mỗi lớp tối thiểu 02 học sinh tham gia. 
- Thời hạn đăng kí: 18/10/2019. 
- Hình thức đăng kí: Điền thông tin trên form mẫu của đoàn trường (được đăng tải trên 
Fanpage của Đoàn trường). 
* Học sinh nào tham gia tích cực sẽ được đoàn trường đề xuất khen thưởng vào kết 
quả rèn luyện đạo đức của tháng 10, 11. 
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2. Xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp 
a. Nội dung xanh 
- Các lớp tiếp tục triển khai việc trồng bổ sung cây, chăm sóc thường xuyên bồn cây của 
lớp được phân công theo kế hoạch đầu năm. 
- Tạo không gian lớp học sạch sẽ, thoáng mát, có cây xanh bằng cách trang trí các ô cửa 
hoặc góc lớp, hoặc ngoài hành lang lớp bằng những chậu cây xanh nhỏ. Đặc biệt là 
những cây xanh có khả năng khử mùi trong phòng. 

b. Nội dung sạch 
- Giữ gìn vệ sinh lớp học, thường xuyên quét dọn, lau chùi sàn nhà, cửa sổ, hành lang lớp 
học. 
- Tuyên truyền việc chấp hành nội quy nhà trường, tuyệt đối không mang đồ ăn, đồ uống 
đựng trong túi, chai nhựa lên lớp học. 
- Không xả rác tại các khu vực khuôn viên nhà trường, đặc biệt là các khu vực bồn cây, 
bồn hoa, các khu hoạt động tập thể. 

c. Nội dung đẹp 
- Không trang trí lớp học rườm rà, trang trí bằng các vật liệu không thân thiện (chất liệu 
làm từ nilon, chất khó phân huỷ). 
- Mỗi hành động đẹp của các bạn HS thực hiện trong nội dung xanh, sạch đóng góp xây 
dựng một môi trường học đường đẹp. 

3. Xây dựng mô hình nhà vệ sinh thân thiện 

3.1. Phát động thi đua trồng cây xanh trong nhà vệ sinh 
Thời gian hoàn thành:  10/11/2019 

- Đối tượng: Áp dụng cho toàn trường. 
- Nội dung: mỗi lớp trồng tối thiểu 01 chậu cây theo quy cách cây, chậu như sau: 
+ Loại cây: cây trồng trong chậu đất thuộc nhóm cây: cây trầu bà, cây lưỡi hổ, cây cọ 
cảnh, cây lan ý, cây hồng môn, cây thường xuân. 
+ Quy cách:  
ü Trồng chậu cây nhỏ, chậu có chiều cao từ 20 – 25 cm được dùng để trang trí trên bàn 

rửa tay, hoặc phía trên tường để treo. 
ü Trồng chậu cây to, chậu có chiều cao từ 40 – 60 cm được dùng để trang trí các góc. 

Lớp được chọn quy cách chậu cây, loại cây để nộp cho chương trình. 

3.2. Một số quy định đối với học sinh 
− Để đảm bảo khu vực nhà vệ sinh sạch sẽ, mỗi bạn học sinh cần thực hiện việc 

phân loại rác trước khi cho vào thùng rác. Tuyệt đối không đổ đồ ăn thức uống vào 
các khu vực thùng rác trong nhà vệ sinh. 

− Mỗi học sinh cần nâng cao ý thức sử dụng nguồn nước và tiết kiệm trong khu vực 
vệ sinh và thực hiện quy trình rửa tay theo sự hướng dẫn của y tế trường học. 

− Mỗi học sinh cần tuyên truyền việc giữ gìn vệ sinh nơi công cộng và lắng nghe ý 
kiến đóng góp từ ban truyền thông của nhà trường. 

− Mỗi học sinh đều có quyền và trách nhiệm trong việc đóng góp các ý tưởng để xây 
dựng mô hình nhà vệ sinh thân thiện trong trường học về địa chỉ hòm thư góp ý 
trước cửa văn phòng đoàn thanh niên hoặc gửi thư đến mail: 
doantruongbtl@gmail.com 
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3.3. Phát động phong trào giữ gìn cảnh quan nhà vệ sinh 
a. Phân công khu vực tự quản cho các lớp 

- Nhà trường có 26/28 nhà vệ sinh đang được đưa vào sử dụng. Dự kiến sẽ phân công 
cho 26 lớp (10, 11), mỗi lớp phụ trách một phòng vệ sinh (Hình thức bốc thăm); 
- Nhà trường có 6 khu vực hành lang lớp học, 1 khu vực sân chơi, 1 nhà thể chất, khu 
vực cổng. Dự kiến phân công cho lớp 12, mỗi lớp phụ trách quản lí một khu theo 
(Hình thức bốc thăm). 

b. Nhiệm vụ 
- Mỗi một lớp thực hiện việc giám sát hoạt động diễn ra tại khu vực của mình, chăm sóc 
cây xanh trong các nhà vệ sinh, đảm bảo khu vực mình quản lý sạch sẽ. 
- Kịp thời tổng hợp và báo cáo về BCH đoàn trường những sự cố có liên quan đến khu 
vực mình quản lý (có các minh chứng rõ ràng = các hình ảnh chụp lại). 
- Có những ý kiến đề xuất để khu vực được phân công được cải thiện và các hoạt động 
của học sinh tích cực hơn. 

c. Phong trào thi đua 
BCH đoàn trường đưa nội dung quản lý vào các hoạt động thi đua của từng đợt, có 

khen thưởng và xử phạt cụ thể với từng trường hợp. Các chi đoàn chụp và lưu các ảnh 
của khu vực chăm sóc trước và sau khi thực hiện kế hoạch nộp lại cho Đoàn trường ngày 
15/11/2019. 

Cụ thể thưởng/phạt tính vào điểm toàn đợt thi đua như sau: 

TT Nội dung Điểm 
thưởng 

Điểm phạt 

1 Nhà vệ sinh xếp loại A  + 1 đ  
2 Nhà vệ sinh xếp loại B  + 0.5 đ  
3 Nhà vệ sinh xếp loại C  + 0.2 đ  

Điểm thưởng phạt vào các tuần, được cộng vào điểm trung bình tuần như sau: 

TT Nội dung Điểm 
thưởng 

Điểm phạt 

1 Nhà vệ sinh sạch sẽ (theo đánh giá của y tế)  + 0.5 đ  

2 Mỗi vi phạm HS mang đồ ăn, nước uống lên lớp (có ảnh 
minh chứng)  

 - 0.2đ/ HS 

3 Mỗi HS xả rác ra khu vực bồn cây (Có minh chứng)   - 0.5đ/HS 

4 

Mỗi HS có hành vi phá hoại các công trình cây xanh, 
bảng biểu trong các khu vực thi đua của các lớp thì xử 
phạt hành chính.  
Nếu cố tình tái phạm thì xử lý theo nội quy vi phạm 
nghiêm trọng của nhà trường. 

HS vi phạm xếp loại 
hạnh kiểm yếu của 
tháng. (Vi phạm lần 
2 – HK yếu học kỳ) 

Các khu vực nhà vệ sinh được chấm điểm dựa trên các tiêu chí: 

- Xanh (5 điểm): Khu vực có cây xanh, phát triển tốt, sắp xếp tại các vị trí khoa học, 
phù hợp và thuận tiện cho việc sử dụng các thiết bị của khu vực đó. 

- Sạch (5 điểm): Sàn nhà sạch sẽ, tường không có vết bẩn. Rác thải để đúng nơi quy 
định và gọn gàng.  

- Đẹp – thân thiện (5 điểm): Khu vực được trang trí đẹp theo quy định, có sáng tạo. 
- Báo cáo (5 điểm): Báo cáo kịp thời các tồn tại của khu vực tự quản. 
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Xếp loại các nhà vệ sinh theo mức: A, B, C và không xếp loại. 
- Xếp loại A: từ 17 điểm trở lên 
- Xếp loại B: từ 13 điểm đến 17 điểm 
- Xếp loại C: từ 10 điểm đến 13 điểm 
- Không xếp loại: dưới 10 điểm. 

Lưu ý: Đoàn trường khuyến khích các tập thể lớp thường xuyên giám sát và phát 
hiện các tồn tại của khu vực được phụ trách, kịp thời báo cáo về đoàn trường. Đoàn 
trường sẽ tổng hợp, báo cáo và đề xuất khen thưởng cuối học kỳ. 
4. Các đơn vị phối hợp kế hoạch 

a. Ban giám hiệu nhà trường 
Để thực hiện được kế hoạch xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp, nhà vệ sinh thân 
thiện, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện về cơ sở vật chất trang bị cho các khu 
vực vệ sinh gồm: 
- Thùng rác có nắp trong nhà vệ sinh. 
- Lắp các bảng biểu tuyên truyền về các nội quy, quy trình thực hiện các hoạt động 

trong nhà vệ sinh. 
- Sử dụng các loại nước tẩy rửa lau sàn có tính chất sát khuẩn, khử mùi từ thiên 

nhiên (như mùi sả, quế). 
b. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 
GVCN các lớp thường xuyên nhắc nhở, tuyên truyền học sinh việc giữ gìn vệ sinh lớp 
học, nhà vệ sinh và khuôn viên trường. Các thầy cô thực hiện các công cuộc vận động 
học sinh tham gia các chương trình bảo vệ môi trường học đường xanh – sạch – đẹp – 
thân thiện. 
c. Đối với y tế trường học 

Y tế trường học xây dựng các biểu mẫu tuyên truyền, quy trình vệ sinh trong 
trường học để đảm bảo sức khoẻ cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.   
d. Đối với BCH đoàn trường 

BCH đoàn trường cần xây dựng các đội xung kích tình nguyện thực hiện việc 
giám sát hoạt động thực hiện kế hoạch và có những ý kiến đóng góp kịp thời để khắc 
phục những vi phạm của học sinh để đảm bảo duy trì hoạt động này thành thói quen 
tốt cho học sinh.  

 Trên đây là kế hoạch xây dựng môi trường học đường xanh – sạch – đẹp, nhà vệ 
sinh trường học thân thiện năm học 2019 – 2020. Ban chấp hành đoàn trường rất mong 
Ban giám hiệu nhà trường, các thầy cô giáo, các cán bộ nhân viên nhà trường và toàn 
thể học sinh nhà trường cùng thực hiện để đạt được kết quả tốt nhất. Xin chân thành cảm 
ơn./. 

Xác nhận của BGH 
                   
 
          

                            TM.BCH  ĐOÀN TRƯỜNG 
                                        BÍ THƯ 
 
 
 
                             Nguyễn Thị Thúy Hằng 

                                                                                            


